
SENATE BILL NO. 98 

INTRODUCED BY AKLESTAD, BECK, VAUGHN 
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IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON BUSINESS & INDUSTRY. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 46; NOES, 1. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON HIGHWAYS & TRANSPORTATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 94; NOES, 3. 

RETURNED TO SENATE. 



MARCH 14, 1989 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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INTRODUCED BY 

~,eW BILL NO. ~ 
6'/u.i-:J till> /?.._L rdacl~-

/ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE THE ISSUANCE 

OF A TAX-PAID STICKER FOR A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER ONLY 

WHEN THE MOBILE HOME OR HOUSETRAILER IS MOVED; AND AMENDING 

SECTIONS 15-24-202 AND 15-24-204, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-202, MCA., is amended to read: 

"15-24-202. Payment of tax -- interest and penalty -­

display of tax-paid sticker. (l) (a) The owner of a mobile 

home or housetrai1er which is not taxed as an improvement, 

as improvements are defined in 15-1-101, shall pay the 

personal property tax in two payments, except as provided in 

15-24-206. 

(b) The first payment is due within 30 days from the 

date of the notice of taxes due. 

(c) The second payment is due no later than September 

30 of the year in which the property is assessed. 

(d} If not paid on or before the date due, the tax is 

considered delinquent and subject to the penalty and 

interest provisions in 15-16-102 applicable to other 

delinquent property taxes. The penalty must be assessed and 

interest begins to accrue on the first day of delinquency. 

~,..,..,,,.,, •• covncil 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0695/01 

(2) Taxes assessed against a mobile home after the 

second payment date must be prorated to reflect the 

remaining portion of the tax year. The prorated taxes must 

be added to the following year's tax roll and, except as 

provided in 15-24-206, are due with and must be collected 

with the first payment due in that year. 

(3) The department of revenue shall issue tax-paid 

stickers to the county treasurers. ~"@--t~@as~~ers If a 

mobile home 9~ housetrailer is to be moved and all taxes, 

interest, and penalties on the mobile home or housetrailer 

are paid in full, the treas~~ shall issue the--st±e~e~~ ~ 

tax-paid sticker to the ow"er~ owner of the mobile home~-a"d 

ho~e@trai}@rs-±£-~he-~ax@~-and-any-~fttere~t-a"d-penai~y-owea 

ar@-pa±e-±n-fttii home or housetrailer. An Prior to ~nd while 

in the process of moving the mobile home or housetrailer, 

the owner shall ~hen display the tax-paid sticker, which 

must be visible from the exterior of the mobile home or 

housetrailer. No mobile home movement declaration of 

destination provided for in 15-24-206 may be issued unless 

the taxes have been paid in full to the county treasurer. 

t4t--The-tex-pe~d-~~ie~er-a"d-reeeipt-are-"ot--reqtlired 

£or--mobi~e--hoMe~--wh±eh--are-eiassified-a~-improvement~-~o 

~aftd7-bttt-payment-of-the-a~se~~ed-prop@rty-~axes-and-di~plBy 

ef-a-mobile-home-mo¥eme"t--d~e%aratton--o£--de~t±nat+6n--~re 

reqttired-be£ore-mo~±"9-the-meb+te-home~ 

-2- INTRODUCED BILL 
S8 91 
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t5till On the movement of a mobile home or 

housetrailer in violation of this part, the county treasurer 

for the county where the mobile home or housetrailer first 

comes to rest shall issue a written notice to the owner, 

showing the amount of delinquent taxes, special assessments, 

penalties, and interest due. In addition to the penalties 

provided in 15-16-102, 20\ or $50, whichever is greater, 

must be added to the delinquent taxes as penalty for 

violation of this part. On receipt of the delinquent taxes, 

special assessments, penalties, 

treasurer shall forward all 

assessments, penalties, and 

and interest, the county 

delinquent taxes, special 

interest collected under 

15-16-102 to the county treasurer for the county of origin. 

14 The county of destination shall retain the penalty." 

15 

16 

Section 2. Section 15-24-204, MCA, is amended to read~ 

"15-24-204. Failure to display or produce declaration, 

17 sticker, or receipt -- penalty. (1} Whoever makes a false or 

18 fraudulent declaration of destination or, when required, 

19 fails to execute a declaration of destination or fails to 

20 display or produce a declaration of destination or tax-paid 

21 receipt, if a tax-paid receipt is required, is guilty of a 

22 misdemeanor and upon conviction is punishable by 

23 imprisonment in a county jail for not more than 6 months or 

24 by a fine of not more than $500, or both, 

25 (2) Whoever fails to display a property-tax-paid 
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sticker while in the process of moving a mobile home or 

housetrailer or to produce a property-tax-paid receipt from 

15 days after the due date for personal property taxes of 1 

year to the due date for personal property taxes of the next 

year, when the display of a tax-paid receipt is required, 

commits a misdemeanor punishable by a fine of not less than 

$10 or more than $50 or confinement in the county jail for 

not more than 30 days or both such fine and imprisonment." 

NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the subject of the 

provisions of [this act] is extended to the provisions of 

[this act]. 

-End-

-4-
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INTRODUCED BY 

APPROVED 
BUSINESS 

~t!L./ BILL NO. _i!L 
dru.O I#P /2.4 ;;.{,<7/~ 

/ 

BY COMM. ON 
& INDUSTRY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE THE ISSUANCE 

OF A TAX-PAID STICKER FOR A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER ONLY 

WHEN THE MOBILE HOME OR HOUSETRAILER IS MOVED; AND AMENDING 

SECTIONS 15-24-202 AND 15-24-204, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-202, MCA, is amended to read: 

"15-24-202. Payment of tax -- interest and penalty -­

display of tax-paid sticker. (1) (a) The owner of a mobile 

home or housetrailer which is not taxed as an improvement, 

as improvements are defined in 15-1-101, shall pay the 

personal property tax in two payments, except as provided in 

15-24-206. 

(b) The first payment is due within 30 days from the 

date of the notice of taxes due. 

(c) The second payment is due no later than September 

30 of the year in which the property is assessed. 

(d) If not paid on or before the date due, the tax is 

considered delinquent and subject to the penalty and 

interest provisions in 15-16-102 applicable to other 

delinquent property taxes. The penalty must be assessed and 

interest begins to accrue on the first day of delinquency. 
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( 2) Taxes assessed against a mobile home after the 

second payment date must be prorated to reflect the 

remaining portion of the tax year. The prorated taxes must 

be added to the following year's tax roll and, except as 

provided in 15-24-206, are due with and must be collected 

with the first payment due in that year. 

(3) The department of revenue shall issue tax-paid 

stickers to the county treasurers. The--trea~ttrers If a 

mobile home or housetrailer i~ to be moved and all taxes, 

interest, and penalties on the mobile home or housetrailer 

are.paid in full, the treasurer shall issue ~he--~t±e~er~ ~ 

tax-paid sticker to the owfters owner of the mobile home~-and 

hott~e~ra±ler~-i£-the-taxes-aftd-a~y-±ftterest-a~d-penBlty-owed 

are-paid-±n-£ttii home or housetrailer. An Prio~ to and while 

in the process of moving the mobile home or housetrailer, 

the owner shall then display the tax-pa~~ sticker, which 

must be visible from the exterior of the mobile home or 

housetrailer. No mobile home movement declaration of 

destination provided for in 15-24-206 may be issued unless 

the taxes have been paid in full to the county treasurer. 

t4t--~he-~ax-paid-stieker-and-reee±pe-are-not--req~±red 

for--mobile--home~--whieh--are-eia~~i~ied-a~-~mprovement~-to 

landr-bttt-payment-of-the-a~~e~~ed-property-t~xe~-end-d~~piay 

o£-a-mobi~e-home-movement--deelara~ion--of--de~tinatio~--are 

reqttired-before-mov±ng-the-mobile-homeo 

-2- SECOND READING 
SB '?~ 
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t5till On the movement of a mobile home or 

housetrailer in violation of this part, the county treasurer 

for the county where the mobile home or housetrailer first 

comes to rest shall issue a written notice to the owner, 

showing the amount of delinquent taxes, special assessments, 

penalties, and interest due. In addition to the penalties 

provided in 15-16-102, 20% or $50, whichever is greater, 

must be added to the delinquent taxes as penalty for 

violation of this part. On receipt of the delinquent taxes, 

special assessments, penalties, and interest, the county 

treasurer shall forward all delinquent taxes, special 

assessments, penalties, and interest collected under 

15-16-102 to the county treasurer for the county of origin. 

14 The county of destination shall retain the penalty." 

15 

16 

Section 2. Section 15-24-204, MCA, is amended to read: 

•15-24-204. Failure to display or produce declaration, 

17 sticker, or receipt -- penalty. (1) Whoever makes a false or 

18 fraudulent declaration of destination or, when required, 

19 fails to execute a declaration of destination or fails to 

20 display or produce a declaration of destination or tax-paid 

21 receipt, if a tax-paid receipt is required, is guilty of a 

22 misdemeanor and upon conviction is punishable by 

23 imprisonment in a county jail for not more than 6 months or 

24 by a fine of not more than $500, or both. 

25 (2) Whoever fails to display a property-tax-paid 
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sticker while in the process of moving a mobile home or 

housetrailer or to produce a property-tax-paid receipt from 

15 days after the due date for personal property taxes of l 

year to the due date for personal property taxes of the next 

year, when the display of a tax-paid receipt is required 1 

commits a misdemeanor punishable by a fine of not less than 

$10 or more than $50 or confinement in the county jail for 

not more than 30 days or both such fine and imprisonrnent.
11 

NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the subject of the 

provisions of {this act] is extended to the provisions of 

[this act). 

-End-

-4-
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INTRODUCED BY 

~£/ BILL NO. ____2£__ 
hll'o.t-··J t#P J?~ d«c£: 

~ T' 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE THE ISSUANCE 

OF A TAX-PAID STICKER FOR A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER ONLY 

WHEN THE MOBILE HOME OR HOUSETRAILER IS MOVED; AND AMENDING 

SECTIONS 15-24-202 AND 15-24-204, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-202, MCA, is amended to read: 

•15-24-202. Payment of tax -- interest and penalty -­

display of tax-paid sticker. (1) (a) The owner of a mobile 

home or housetrailer which is not taxed as an improvement, 

as improvements are defined in 15-1-101, shall pay the 

personal property tax in two payments, except as provided in 

15-24-206. 

(b) The first payment is due within 30 days from the 

date of the notice of taxes due. 

(c) The second payment is due no later than September 

30 of the year in which the property is assessed. 

(d) If not paid on or before the date due, the tax is 

considered delinquent and subject to the penalty and 

interest provisions in 15-16-102 applicable to other 

delinquent property taxes. The penalty must be assessed and 

interest begins to accrue on the first day of delinquency. 
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(2) Taxes assessed against a mobile home after the 

second payment date must be prorated to reflect the 

remaining portion of the tax year. The prorated taxes must 

be added to the following year's tax roll and, except as 

provided in 15-24-206, are due with and must be collected 

with the first payment due in that year. 

(3} The department of revenue shall issue tax-paid 

stickers to the county treasurers. ~h~--tr~astt~e~s If a 

mobile home or housetrailer is to be moved and all taxes, 

interest, and penalties on the mobile home or housetrailer 

are paid in full, the treasurer shall issue the--st±e~er~ ~ 

tax-paid sticker to the owner~ own~£ of the mobile home~-a~d 

honsee~ai~e~e-iE-the-taxes-aftd-a~y-±ftterest-and-pefta~ty-owed 

a~e-peid-in-£ull home or housetrailer. An Prior to and while 

in the process of moving the mobile home or housetrailer, 

the owner shall ~he~ display the tax-paid sticker, which 

must be visible from the exterior of the mobile home or 

housetrailer. No mobile horne movement declaration of 

destination provided for in 15-24-206 may be issued unless 

the taxes have been paid in full to the county treasurer. 

f4t--The-tax-paid-s~ie~~~-and-reee±p~-are-not--reqtt±red 

for--mebi~e--homes--wh~eh--are-eias~iEied-a~-improveme"t~-to 

~a"d,-but-payme~~-of-the-a~sessed-proper~y-taxe~-and-d±~piay 

ef-a-mobile-heme-movement--deelaratieft--o£--de~ti~ation--are 

reqttired-beEere-movin9-the-mobiie-homeo 

-2- THIRD READING 
5(3 'l8 
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t5till On the movement of a mobile home or 

housetrailer in violation of this part, the county treasurer 

for the county where the mobile home or housetrailer first 

comes to rest shall issue a written notice to the owner, 

showing the amount of delinquent taxes, special assessments, 

penalties, and interest due. In addition to the penalties 

provided in 15-16-102, 20\ or $50, whichever is greater, 

must be added to the delinquent taxes as penalty for 

violation of this part. On receipt of the delinquent taxes, 

special assessments, penalties, and interest, the county 

treasurer shall forward all delinquent taxes, special 

assessments, penalties, and interest collected under 

15-16-102 to the county treasurer for the county of origin. 

14 The county of destination shall retain the penalty .. " 

15 

16 

Section 2. Section 15-24-204, MCA, is amended to read: 

•ts-24-204.. Failure to display or produce declaration, 

17 sticker, or receipt --penalty. (1) Whoever makes a false or 

18 fraudulent declaration of destination or, when required, 

19 fails to execute a declaration of destination or fails to 

20 display or produce a declaration of destination or tax-paid 

21 receipt, if a tax-paid receipt is required, is guilty of a 

22 misdemeanor and upon conviction is punishable by 

23 imprisonment in a county jail for not more than 6 months or 

24 by a fine of not more than $500, or both. 

25 (2) Whoever fails to display a property-tax-paid 

-3-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

LC 0695/01 

sticker while in the process of movinq a mobile home or 

housetrailer or to produce a property-tax-paid receipt from 

15 days after the due date for personal property taxes of 1 

year to the due date for personal property taxes of the next 

year, when the display of a tax-paid receipt is required, 

commits a misdemeanor punishable by a fine of not less than 

$10 or more than $50 or confinement in the county jail for 

not more than 30 days or both such fine and imprisonment." 

NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the subject of the 

provisions of [this act) is extended to the provisions of 

[this act]. 

-End-

-4-
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SENATE BILL NO. 98 

INTRODUCED BY AKLESTAD, BECK, VAUGHN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE THE ISSUANCE 

OF A TAX-PAID STICKER FOR A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER ONLY 

WHEN THE MOBILE HOME OR HOUSETRAILER IS MOVED; AND AMENDING 

SECTIONS 15-24-202 AND 15-24-204, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-202, MCA, is amended to read: 

"15-24-202. Payment of tax -- interest and penalty --

display of ta~-paid sticker. (1) (a) The owner of a mobile 

home or housetrailer which is not taxed as an improvement, 

as improvements are defined in 15-1-101, shall pay the 

personal property tax in two payments, except as provided in 

15-24-206. 

(b) The first payment is due within 30 days from the 

date of the notice of taxes due. 

(c) The second payment is due no later than September 

30 of the year in which the property is assessed. 

(d) If not paid on or before the date due, the tax is 

considered delinquent and subject to the penalty and 

interest provisions in 15-16-102 applicable to other 

delinquent property taxes. The penalty must be assessed and 

interest begins to accrue on the first day of delinquency. 
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(2) Taxes assessed against a mobile home after the 

second payment date must be prorated to reflect the 

remaining portion of the tax year. The prorated taxes must 

be added to the following year's tax roll and, except as 

provided in 15-24-206, are due with and must be collected 

with the first payment due in that year. 

(3) The department of revenue shall issue tax-paid 

stickers to the county treasurers. ~~e--t~eastlrers If a 

mobile home or housetrailer is to be moved and all taxes, 

interest, and penalties on the mobile home or h~use~!?-J!~!~ 

are paid in full, the treasurer shall issue t~e--stte~~rs ~ 

tax-paid sticker to the ow"er~ owner of the mobile home~-and 

ho~~etreiie~~-if-the-taxes-snd-any-intere~t-and-penar~y-owed 

at"e-_pa-i::d-:!:n-ftsii home or housetrailer. An Prior to a~9-_ while 

in the process C>~- mo~~-~_g__the mobile home or housetrailer, 

the owner shall then display the tax-paid sticker, which 

must be visible from the exterior of the mobile home or 

housetrailer. No mobile horne movement declaration of 

destination provided for in lS-24-206 may be issued unless 

the taxes have been paid in full to the county treasurer. 

t4t--~he-tax-paid-~~±ekef'-and-t"eee±pt-a~e-"ot--reqnired 

£or--meb±ie--home~--whieh--ere-elas~±£ied-a~-improvement~-to 

iand,-b~t-_payment-o£-the-a~~es~ed-pt"operty-taxe~-and-di~piay 

or-a-mobiie-home-mo~ement--deeiaratio"--of--de~tinatio"--are 

req~ired-be£ore-mo~±ng-the-mobiie-homeo 

-2- SB 98 
REFERENCE BILL. 
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t5till On the movement of a mobile home or 

housetrailer in violation of this part, the county treasurer 

for the county where the mobile home or housetrailer first 

comes to rest shall issue a written notice to the owner, 

showing the amount of delinquent taxes, special assessments, 

penalties, and interest due. In addition to the penalties 

provided in 15-16-102, 20% or $50, whichever is greater, 

must be added to the delinquent taxes as penalty for 

violation of this part. On receipt of the delinquent taxes, 

special assessments, penalties, and interest, the county 

treasurer shall forward all delinquent taxes, special 

assessments, penalties, and interest collected under 

15-16-102 to the county treasurer for the county of origin. 

14 The county of destination shall retain the penalty." 

15 

16 

Section 2. Section 15-24-204, MCA, is amended to read: 

"15-24-204. Failure to display o~ produce declaration, 

17 sticker, or receipt -- penalty. {1) Whoever makes a false or 

18 fraudulent declaration of destination or, when required, 

19 fails to execute a declaration of destination or fails to 

20 display or produce a declaration of destination or tax-paid 

21 receipt, if a tax-paid receipt is required, is guilty of a 

22 misdemeanor and upon conviction is punishable by 

23 imprisonment in a county jail for not more than 6 months or 

24 by a fine of not more than $500, or both. 

25 (2) Whoever fails to display a property-tax-paid 
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sticker while in the process of moving a mobile home or 

housetrailer or to produce a property-tax-paid receipt from 

15 days after the due date for personal property taxes of 1 

year to the due date for personal property taxes of the next 

year, when the display of a tax-paid receipt is required, 

commits a misdemeanor punishable by a fine of not less than 

$10 or more than $50 or confinement in the county jail for 

not more than 30 days or both such fine and imprisOnment." 

NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on 

provisions of [this act] is extended to 

[this act]. 

-End-

-4-
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